Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность»

В соответствии с п. 8 ст.16 Федерального закона от 06.10.2023 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», постановления Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций», в связи с прохождением на
территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области
комплекса неблагоприятных метеорологических явлений (сильные осадки в
виде мокрого снега, дождя, ветра), администрация Шатковского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1. Ввести режим функционирования «Повышенная готовность» для
органов управления, сил и средств Шатковского муниципального звена ТП
РСЧС с 16.00 16.02.2026 до принятия соответствующего решения об его
снятии.

2. Границы зоны действия режима «Повышенной готовности»
определить в границах Шатковского муниципального округа Нижегородской
области.

3. Руководителям органов управления сил и средств Шатковского
муниципального звена ТП РСЧС организовать:

- усилить контроль за состоянием окружающей среды,
прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

- введение при необходимости круглосуточного дежурства
должностных лиц на стационарных пунктах управления;

- непрерывный сбор, обработку и передачу данных о прогнозируемых
чрезвычайных ситуациях, информирование население о приемах и способах
защиты от них;

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и
развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в
случае возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях;

- уточнение плана действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

- приведение при необходимости приданных сил и средств в
готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование
оперативных групп и организацию выдвижения сил и средств в
предполагаемый район действия;

- восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов,
созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий.
4. Обнородовать настоящее постановление путем размещения на

официальном сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской
области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
https://shatki.nobl.ru/.

https://shatki.nobl.ru/

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

И.о. главы местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилин